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 V�zând c� sunt îndeplinite condi�iile prev�zute de art.174, art.175 si art.
178 alin. (1) lit. a) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal�, republicat� în temeiul art. II din Legea nr. 174/2004, în vigoare în momentul
formul�rii contesta�iei, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Mure�, prin organele
specializate, este legal învestit� s� solu�ioneze cauza.

�)�Î�������������������������
�	��������
���������������������������� solic-
ita “anularea deciziei de impunere nr. ... pentru suma totala de ... lei deoarece impune-
rea este nelegala, netemeinica si abuziva” invocând urm�toarele:

   - inspectorii fiscali au interpretat în mod eronat modul de utilizare al
autovehiculului  ���������������2����3�++-�#�4���������
��	�������������	����2
����������i�5����������� �����	���	���	��men�ionate�5������	����������	6

� � � !� ��toturismul a fost utilizat, conform documentelor inspectate, pentru
transportul de marf� �i clien�i;

   - m�rfurile, materialele sau produsele transportate au fost utilizate în
scopul realiz�rii obiectului de activitate al S.C. X S.R.L. din ..., jud. Mure�, - care
const� în prestarea de servicii în turism, folosind un hotel care are �i un spa�iu pentru
servirea micului dejun turi�tilor caza�i în hotel - deci pentru nevoile firmei;  

  - conducerea societ��ii a considerat c� pentru men�inerea �i dezvoltarea
afacerii este nevoie s� achizi�ioneze autovehicule pentru transportul clien�ilor �i
efectuarea de aprovizion�ri cu materiale �i produse, autoturismul fiind utilizat
conform destina�iei stabilite la momentul achizi�iei, îndeplinindu-se cerin�ele art. 145
alin. (3) lit. a) din Legea nr. 571/2003;

     - nu este incident art. 24 alin. 2 lit. a) din Legea nr. 345/2002 întrucât
autovehiculul de lux a fost utilizat pentru transportul de marf�, conform foilor de
parcurs, facturilor fiscale, etc., pentru opera�iuni care au leg�tur� cu activitatea
persoanei impozabile;

�



    - societatea nu realizeaz� opera�iuni care nu dau drept de deducere,
nefiindu-i aplicabile prevederile art. 147 alin. (5) din Legea nr. 571/2003 �i pct. 50
din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal,
aprobate prin Hotarârea Guvernului nr.44/2004, care se refer� la deducerea taxei pe
valoare ad�ugat� la persoanele impozabile cu regim mixt;

     - textele de lege men�ionate de organele fiscale nu se refer� la destina�ia
dat� de un produc�tor prin construc�ie unui bun;

    - autovehiculul respectiv este destinat prin construc�ie pentru transportul
persoanelor �i pentru transportul diferitelor m�rfuri, deoarece are un portbagaj
voluminos;

     - masina este folosita����������	�
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În perioada 01.03.2003 - 31.12.2004, unitatea a dedus eronat taxa pe
valoare ad�ugat� în sum� total� de ... lei noi (... lei vechi)��5���	�E������ �����	������
+<��	����'+(�	�����(�����9���������.<D,+--+���� ������1����� �	���������������i��	������
$<D� �	���� '.(� 	���� �( coroborat cu art. 147 alin. (5) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, respectiv pct.50 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.
571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin F��
�0������ ����	������<<,+--<.�

G�����������
��	��control nu s-a admis la rambursare suma de ... lei noi '���
	��� ��;�( �i s-a procedat la stabilirea unei diferen�e suplimentare de tax� pe valoare
ad�ugat� de plat� în sum� de ... lei noi (... lei vechi), iar pentru neachitarea acesteia la
termen la bugetul de stat au fost calculate în sarcina S.C. X S.R.L. dobânzi în sum�
de... lei noi (... lei vechi) �i penalit��i de întârziere în sum� de ... lei noi (... lei vechi)�
��	��	���� �E��� 	�� $+�-<�+--D������	� ��� ������������ ������ ���������� 5�� ���1�� $+� 	�
�������	�������������������	
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În fapt, S.C. X S.R.L. din Reghin a încheiat contractul de subînchiriere nr.
... cu S.C. X S.RL. din Tg. Mure�, având ca obiect ob�inerea folosin�ei
autovehiculului Mercedes Benz E 220 CDI. În perioada 01.03.2003 - 31.12.2004
societatea verificat� a dedus tax� pe valoare ad�ugat� în sum� total� de ... lei noi (...
lei vechi), pe baza facturilor fiscale emise de S.C. X S.R.L., în baza contractului
men�ionat anterior�

În drept, potrivit art. 24 alin. (2) din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe
valoare adaugata, cu modificarile si completarile ulterioare, �� ����� ��� ������	�� ��
���������� �����	
� “Nu poate fi dedusa taxa pe valoarea adaugata aferenta intrarilor
referitoare la:

a) operatiuni care nu au legatura cu activitatea economica a persoanelor
impozabile; [...]”.

Conform art. 145 “Dreptul de deducere” alin. (3) din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal “Daca bunurile si serviciile achizitionate sunt destinate
utilizarii în folosul operatiunilor sale taxabile, orice persoana impozabila
înregistrata ca platitor de taxa pe valoarea adaugata are dreptul sa deduca:

a) taxa pe valoarea adaugata datorata sau achitata, aferenta bunurilor
care i-au fost livrate sau urmeaza sa îi fie livrate, si pentru prestarile de servicii care
i-au fost prestate ori urmeaza sa îi fie prestate de o alta persoana impozabila;[...]B�
Art. 147 “Deducerea taxei pentru persoanele impozabile cu regim mixt”  prevede:
“(1) Orice persoana impozabila, înregistrata ca platitor de taxa pe valoarea adaugata,
care realizeaza sau urmeaza sa realizeze atât operatiuni care dau drept de
deducere, cât si operatiuni care nu dau drept de deducere, este denumita în
continuare platitor de taxa pe valoarea adaugata cu regim mixt.

(2) Dreptul de deducere a taxei pe valoarea adaugata aferente bunurilor
si serviciilor achizitionate de orice platitor de taxa pe valoarea adaugata cu regim
mixt se determina conform prezentului articol. [...]

(5) Bunurile si serviciile pentru care nu se cunoaste destinatia în
momentul achizitiei, respectiv daca vor fi utilizate pentru realizarea de operatiuni care
dau drept de deducere sau operatiuni care nu dau drept de deducere ori pentru care nu
se poate determina proportia în care sunt sau vor fi utilizate pentru operatiuni care
dau drept de deducere si operatiuni care nu dau drept de deducere, se evidentiaza
într-un jurnal pentru cumparari întocmit separat. Taxa pe valoarea adaugata aferenta
acestor achizitii se deduce pe baza de pro-rata. Prin exceptie, în cazul achizitiilor
destinate realizarii de investitii, care se prevad ca vor fi utilizate atât pentru realizarea
de operatiuni care dau drept de deducere, cât si pentru operatiuni care nu dau drept de
deducere, este permisa deducerea integrala a taxei pe valoarea adaugata pe parcursul
procesului investitional, urmând ca taxa dedusa sa fie ajustata în conformitate cu
procedura stabilita prin norme. [...]”.

9�� ��	���������� ������������� ��� ������� �
� ��� ����� �����������
� ����	����
������	�����������������
�:�������������������������	���	���	��	���������������� ���������
�����������	����������	����������������������	����������������������������������	������
�������� ��
��������0��������	�������������������� ������������	��������� �;���	�	��5�
��������� �������  ������������ ������� �� ��	�� ������� sunt înc�lcate prevederile art. 24
alin. (2) lit. a) din Legea nr. 345/2002 ��� ���� ��1����� �	����������������i� �����$<D
�	���� '.(� 	�����( coroborat cu art. 147 alin. (5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul
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fiscal, respectiv pct.50 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003
privind Codul fiscal, aprobate prin F��
�0������ ����	������<<,+--<.

H�����������������������
��
����8������	�������������������	
�����... organele
de inspec�ie fiscal� au ��������� c�, din actele si documentele puse la dispozitie, foile
de parcurs, facturile fiscale de achizitii de marfa si explicatiile date de administratorul
societatii, domnul ..., rezulta faptul ca autovehiculul, în perioada supusa verificarii, a
fost utilizat pentru aprovizionari de marfuri, în cea mai mare parte de la S.C. X S.R.L.
din ..., jud. Mures si pentru transportul clientilor importanti. 

H�� nota explicativa data la solicitarea organelor de inspectie fiscala
administratorul unitatii, dl. ..., sus�ine c� având în vedere c� hotelul este de “3 stele”
sunt mul�i clien�i str�ini care sunt transporta�i “de la aeroport la hotel dus - întors, la
tren sau la firme la care au venit”. Totodat� se men�ioneaz� c� autovehiculul în cauz�
a fost utilizat pentru ���� �����
��	� zilnice (conform �����������	����� anexate), ce se
fac de unul dintre administratorii ������
��������������������� 
��������������	�������,
�������������������
�de c�tre administratorul societ��ii, d-na...

Potrivit prevederilor art.145 alin.3 lit.a din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, dreptul de deducere se câ�tig� �i se exercit� nu numai în situa�iile în care
�����
��	�������� ���� sunt achizi�ionate pentru realizarea opera�iunilor impozabile ci �i
atunci când acestea sunt destinate în folosul unor asemenea opera�iuni. Anularea
dreptului de deducere a taxei pe valoare ad�ugat�, ��� ������	� ��� �����	��� 	���	�
�� ������ ��� ������	�� ��� ���������� �����	
������������� ��������� se poate face numai
dac� se constat� c�����������������
������������������	������������ �;���	�	��������� ��
���������	�� de subînchiriere nr. ..., ��� ���� 	��
���
� ��� ���� ������� ��������
� �
������
������������� ��
�����������������
����	��
���������	���	�����������	�����	����1���	��
�����������������
 afirma�ia organelor de control conform c�reia ������	������������
������� ������������	��������� �;���	�	��5������������������ ��������������������� ��	�
������.

/�����������������	���������� ���������
����:
- m�rfurile, materialele sau produsele transportate au fost utilizate în scopul

realiz�rii obiectului de activitate al S.C. X S.R.L. din ..., jud. Mure�, - care const� în
prestarea de servicii în turism, folosind un hotel care are �i un spa�iu pentru servirea
micului dejun turi�tilor caza�i în hotel - deci pentru nevoile firmei, pentru opera�iuni
care au leg�tur� cu activitatea persoanei impozabile, nefiind incidente prevederile art.
24 alin. 2 lit. a) din Legea nr. 345/2002;  

  - conducerea societ��ii a considerat c� pentru men�inerea �i dezvoltarea
afacerii este nevoie s� achizi�ioneze autovehicule pentru transportul clien�ilor �i
efectuarea de aprovizion�ri cu materiale �i produse, autoturismul fiind utilizat
conform destina�iei stabilite la momentul achizi�iei, îndeplinindu-se cerin�ele art. 145
alin. (3) lit. a) din Legea nr. 571/2003. Textele de lege men�ionate de organele fiscale
nu se refer� la destina�ia dat� de un produc�tor prin construc�ie unui bun.
Autovehiculul respectiv este destinat prin construc�ie pentru transportul persoanelor
�i pentru transportul diferitelor m�rfuri, deoarece are un portbagaj voluminos;

   - societatea nu realizeaz� opera�iuni care nu dau drept de deducere,
nefiindu-i aplicabile prevederile art. 147 alin. (5) din Legea nr. 571/2003 �i pct. 50
din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal,
aprobate prin Hotarârea Guvernului nr.44/2004, care se refer� la deducerea taxei pe
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valoare ad�ugat� la persoanele impozabile cu regim mixt.�
Prevederile art. 21 alin. (3) din Legea nr. 571/2003, invocate de c�tre

petent�, ���	��������
 cheltuielile cu deductibilitate limitat� la calculul profitului
impozabil, f�r� a avea leg�tur� cu regimul taxei pe valoare ad�ugat� ���������������
������������������

   Analizând documentele aflate la dosarul cauzei rezult� c� petenta a
eviden�iat în contabilitate venituri din opera�iuni taxabile reprezentând servicii cu
cazarea facturate clien�ilor interni �i externi. La capitolul III “#������
�� fiscale
privind taxa pe valoarea ��
����
B, ����D� A#������
��B� �	���<�� ���������� 	�� ��	������
����	��� ��� ����������� ���������
������ !� ��������� '$*I(� ��� �����
� '*I(� ��
�����������������	��	�	�����!����������!�� 0���!������ �������������	��������� ������!��

������� ����������	�� ��������	�� ���������� ��� ���	� +--.� '������� ��� �����	� �������	��
;���	���� (� ����������� �� ���	����� ����� ��������� ��� $*� I� ���� ������� ����������	�
��������	�� ���������� ��� ���	� +--<� �� ���	����� ����� �����
� ��� *� I�� ��� ��������
-$�-$�+--.!.$�$+�+--<���	���0��� ��1
���� �	��������
����
�������
� ����	
���� ���� 	��
����'�����	��� ��;�(�

Fata de cele anterior prezentate, se �������
 ca în mod eronat la control
nu a fost acordat dreptul de deducere a taxei pe valoare ad�ugat� în sum� de ... lei noi
(... lei vechi) aferenta facturilor fiscale emise de catre S.C. X  S.R.L.,������������	����
care nu ��� ����� �� ���� �
 au ����� ���
	����� ��� �����	�� ����� +<� �	���� '+(� 	���� �(� ���
9����� ���� .<D,+--+� ��� ���� ��1�����  �	����� ��������� �i� �	�� ����� $<D� �	���� '.(� 	���� �(
coroborat cu art. 147 alin. (5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, respectiv
pct.50 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, aprobate prin F��
�0������ ����	������<<,+--<.

�Organele de inspec�ie fiscal���������
������ �����
�������������	�������
���� �;���	�	����Mercedes Benz E 220 CDI potrivit contractul de subînchiriere nr. ...
���;���� cu S.C. X S.RL. din Tg. Mure�, ������� 	��
���
�������� ���������������
��
S.C. X S.R.L. din ..., :���������, ci �������� 
 au ���������
 din actele si documentele
puse la dispozitie, foile de parcurs, facturile fiscale de achizitii de marfa si explicatiile
date de administratorul societatii, domnul ..., rezulta faptul ca autovehiculul, în
perioada supusa verificarii, a fost utilizat pentru aprovizionari de marfuri, în cea mai
mare parte de la S.C. ... S.R.L. din ..., jud. Mures si pentru transportul clientilor
importanti,� ��� ��������	�� ��� ���� acestea au 	��
���
� ��� ����������	�� ��1���	�
����
����������������
�� �����0���������������������	� �������	���;���	���� =������
� ��
��������
 din documentele existente la dosarul cauzei nu ����	�
��
����� �;���	�	���
����
���	��������������������������������������	���������������������������������������
��� �������� ��� ��������� �1����� �� ��� ����� ��������
� ���	��
���� ��� ��	���	� ��� ����	��� ��
����������������������
��������������1���	
����������
����� �;���	�	����������	�����������
�������������������������������������������

)�	������	� fiscale suplimentare ��������� �� �������� ��� ��������� ���� ...
constau��� tax� pe valoare ad�ugat� în sum� de ... lei noi (... lei vechi), ��:��
�����
���0������/dobânzi aferente taxei pe valoare ad�ugat� în sum� de ... lei noi (... lei
vechi), penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoare ad�ugat� în sum� de ... lei noi
(... lei vechi)����tax� pe valoare ad�ugat� �������
�	�������������������
 de ... lei noi
'����	��� ��;�(�

Întrucât în contesta�ie petenta solicita “anularea deciziei de impunere nr.
... pentru suma totala de ... lei deoarece impunerea este nelegala, netemeinica si
� D



abuziva”, prin adresa nr. ..., comunicat� petentei la data de 10.05.2006 (potrivit
confirm�rii de primire anexat� la dosarul cauzei) D.G.F.P. Mure� - Biroul Solu�ionare
Contesta�ii a solicitat petentei s� comunice, în termen de 5 zile de la primirea
acesteia, defalcarea pe categorii de obliga�ii a sumei contestate de ... lei noi (... lei
vechi).

Întrucât nici în termenul acordat �i nici pân� la data emiterii prezentei
decizii, petenta nu a r�spuns solicit�rii, contesta�ia formulat� de aceasta împotriva
Deciziei de impunere nr. ... din data de ... privind obliga�iile fiscale suplimentare
stabilite de inspec�ia fiscal�, urmeaz� a fi admis� pentru suma total� de ... lei noi (...
lei vechi) reprezentând tax� pe valoare ad�ugat�.

�#����������	������������������������������	��������� ����������������������	
�������������������	�����$%*��	���'$(�	����(��������$J-�����)����������� ����	���*+,+--.
��� ����#���	������������
������	
�������	����
����

����������������
������������������������������������

�����������?

"���������������������� �����	������������������
����	
���
����������� ����

���������������	����
������	�
�
	� �������� ������������� �������!���reprezentând tax� pe
valoare ad�ugat�.


�������������������������������
�	��=������	�	���������������������&�	���
���	��������������
�����

����������*��	��+,

� &


